



**Presidenza del Consiglio dei Ministri**  
**Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità**  
*Dipartimento Regionale dell'acqua e dei rifiuti*  
*ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28.12.2012*

DECRETO N. 88

del

09 FEB 2016**IL DIRETTORE GENERALE**

**OGGETTO:** “Lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione stradale dell'isola di Lampedusa”. Disimpegno e definanziamento.  
**CUP: J57H13000360001 CIG: 52454065F6 –**

**VISTO** l'art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011, con cui è stato dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 18 febbraio 2011 “Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell'afflusso di cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea”;

**VISTA** l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3925 del 23 febbraio 2011 “Disposizioni urgenti di protezione civile” ed in particolare l'art. 17 che modifica parzialmente la sopracitata ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 23 febbraio 2011;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 aprile 2011 recante la dichiarazione dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell'eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;

**VISTA** l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 con la quale sono state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa” ed in particolare l'art. 1, comma 1, con il quale il Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri è nominato Commissario Delegato per la Realizzazione di tutti gli interventi necessari a fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sopra citati;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3947 del 16 giugno 2011 “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa” con la quale vengono integrate le disposizioni dell'O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011, disponendo tra l'altro che, il Commissario Delegato può avvalersi di uno o più soggetti attuatori;



- VISTO** l'art. 13 della O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011, così come modificata dall'O.P.C.M. n. 3947 del 16 giugno 2011 in cui è nominato Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi necessari a fronteggiare lo stato di emergenza per l'Isola di Lampedusa il Direttore della Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare;
- VISTO** il D.P.C.M. 6 ottobre 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza umanitaria in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa fino al 31.12.2012;
- VISTO** l'art. 9, comma 1 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3975 del 7 novembre 2011 che sostituisce, al comma 13 dell'art. 1 della O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011 le parole "del direttore della Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare" con le seguenti: "del dott. Marco Lupo";
- VISTO** l'art. 1, comma 22, lett. c della O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011, introdotto dall'O.P.C.M. n. 3947 del 16 giugno 2011, che stabilisce che "Il Commissario Delegato, al fine di adottare idonee iniziative di riqualificazione territoriale ed ambientale nell'isola di Lampedusa connesse all'eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari provvede:  
... ..omissis....  
*h. alla realizzazione ambientale sostenibile della rete di trasporto pubblico locale e delle relative infrastrutture viarie;*
- VISTO** l'art. 8 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 33 del 28 dicembre 2012, il quale recita: a decorrere dal 1° gennaio 2013 il Direttore Generale del dipartimento acque e rifiuti dell'Assessorato regionale all'energia dei servizi di pubblica utilità della regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della regione Siciliana nel coordinamento degli interventi previsti dall'articolo 1, comma 12 e successivi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 e successive modificazioni;
- VISTO** l'art. 2 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 160 del 21 marzo 2014, il quale recita: "*il termine di dodici mesi, previsto dall'art. 8 comma 2, dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 33 del 28 dicembre 2012, è prorogato di ulteriori dodici mesi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente ordinanza sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.....*";
- VISTO** il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"
- VISTO** il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- CONSIDERATO** che tra gli interventi per la realizzazione di "Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa" rientrano i "*lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione stradale dell'isola di Lampedusa*";
- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n. 72 del 23 maggio 2013, con il quale si è conferito l'incarico di progettazione direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'Arch. Diego Mammo Zagarella, dipendente interno alla Struttura del Direttore Generale;



- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n. 73 del 23 maggio 2013, con il quale si è conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento e di supporto al R.U.P. rispettivamente al Geom. Giuseppe Ferrante e all'Arch. Giovanni Piero Di Magro, funzionari di ruolo della Regione Siciliana;
- VISTO** il Decreto del Direttore generale n. 87 del 18.07.2013 con il quale è stato, tra l'altro, finanziato ed approvato il progetto relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione stradale dell'isola di Lampedusa" nel Comune di Lampedusa e Linosa (AG) per un importo complessivo di € 1.420.000,00 di cui in € 998.514,39 oggetto d'appalto, distinti in € 964.037,30 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 34.477,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e € 421.485,61 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n. 106 del 19.09.2013 con il quale si è disposta l'aggiudicazione definitiva dei "lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione stradale dell'isola di Lampedusa" alla ditta DI PAOLA s.a.s – Di Paola Roberto, con sede in via Circonvallazione, 11 - 97019 Vittoria (RG) per un importo di € **649.339,86** oltre € **34.447,09** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del **32,6437%**;
- VISTI** i Decreti del Direttore Generale nn. 117, 118 e 119 del 14.10.2013, con i quali si è provveduto ad impegnare e pagare la somma complessiva di € 1.768,63 quale compenso per la Commissione di gara;
- VISTO** il Contratto d'Appalto stipulato in data 29 ottobre 2013 e registrato a Lercara Friddi in data 30.10.2013 con la ditta DI PAOLA s.a.s – Di Paola Roberto per un importo complessivo di € **683.786,95** oltre IVA, di cui € **649.339,86** come importo netto dei lavori corrispondente ad un ribasso percentuale del **32,6437%** ed € **34.447,09** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n. 124 del 19 novembre 2013 con il quale si è provveduto, tenuto conto degli impegni già presi, ad approvare il quadro economico d'impegno secondo il seguente quadro economico:

Quadro Economico Impegno			
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
	Importo lavori soggetti a ribasso	€	964.037,30
	Ribasso d'asta 32,6437%	€	314.697,44
	Importo lavori al netto del r.a.	€	<b>649.339,86</b>
	Oneri Diretti Sicurezza	€	34.447,09
	<b>TOTALE A</b>	€	<b>683.786,95</b>
<b>B</b>	<b>Somme a Disposizione</b>		
b.1	Imprevisti	€	98.857,01
b.2	Spese Tecniche		
b.2.1	Incentivi ex art. 92 c. 5 Dlgs 163/2006	€	19.970,29
b.2.2	spese funz. Ufficio e spese di gestione	€	19.970,29
b.2.3	Coll. Tecn. Ammin. E prove di lab.	€	8.000,00
b.3	Spese pubblicita gara e contr. AVCP	€	13.231,37
b.4	Oneri conf. discarica IVA compr.	€	50.000,00
b.5	IVA sui lavori	€	150.433,13
	<b>TOTALE B</b>	€	<b>360.462,09</b>
	<b>TOTALE A+B</b>	€	<b>1.044.249,03</b>



- VISTA** la nota prot. n. 88 del 28.02.2014 con la quale il R.U.P. ha provveduto ad approvare la perizia di variante e suppletiva comportante un nuovo importo dei lavori pari ad € 747.503,59 comprensivo di € 37.689,81 per oneri di sicurezza ed € 296.745,44 per somme a disposizione;
- VISTO** l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi sottoscritto in data 03 marzo 2014 e debitamente registrato in data 11 marzo 2014 al num.656 presso l'Agenzia delle Entrate di Vittoria;
- VISTO** il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 16 aprile 2014 con il quale si è provveduto a prendere atto della perizia di variante e suppletiva n. 1 e a rimodulare il quadro economico d'impegno di cui al sopracitato Decreto n. 124/2013 secondo il seguente quadro economico:

Quadro Economico Impegno			
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
	Importo lavori soggetti a ribasso	€	1.053.819,44
	Ribasso d'asta 32,6437%	€	344.005,66
	Importo lavori al netto del r.a.	€	709.813,78
	Oneri Diretti Sicurezza	€	37.689,81
	<b>TOTALE A</b>	€	<b>747.503,59</b>
<b>B</b>	<b>Somme a Disposizione</b>		
b.1	Imprevisti	€	7.402,90
b.2	Spese Tecniche		
b.2.1	Incentivi ex art. 92 c. 5 Dlgs 163/2006	€	21.830,19
b.2.2	spese funz. Ufficio e spese di gestione	€	21.830,19
b.2.3	Coll. Tecn. Ammin. E prove di lab.	€	8.000,00
b.3	Spese pubblicita gara e contr. AVCP	€	13.231,37
b.4	Oneri conf. discarica IVA compr.	€	60.000,00
b.5	IVA sui lavori	€	164.450,79
	<b>TOTALE B</b>	€	<b>296.745,44</b>
	<b>TOTALE A+B</b>	€	<b>1.044.249,03</b>

**CONSIDERATO** che i lavori sono stati consegnati con verbale del 31/10/2013 come da relativo verbale firmato senza riserve dall'Impresa e che gli stessi sono stati ultimati in data 08.08.2014;

- VISTO** lo stato finale dei lavori redatto in data 27.08.2014;
- VISTA** la relazione sullo stato finale redatta in data 02.03.2015;
- VISTO** il certificato di collaudo tecnico/amministrativo del 19 marzo 2015 con il quale si liquida il credito residuo in favore dell'impresa pari ad € 3.803,59;
- VISTA** la nota assunta al prot. di questo Ufficio n. 487 del 11.11.2015 con la quale il RUP, a seguito della chiusura di tutte le attività, trasmette il quadro economico finale dell'intervento così distinto:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO				
1)	Importo dei lavori soggetto a ribasso		€	1.053.819,44
	Ribasso d'asta	32,6437%		344.005,66
	Importo lavori al netto del r.a.			709.813,78
2)	Oneri diretti di sicurezza non soggetti a ribasso		€	37.689,81
<b>A)</b>	<b>TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI</b>	1)	€	<b>747.503,59</b>



	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
B1	Imprevisti	<10%		€	0,00
B 2.1	Spese per funzioni di Resp. del Proc. Progettazione e assistenti	2,00%	di A)	€	17.046,14
B 2.2	Ispettore di cantiere			€	5.075,20
B 2.3	Collaudo tecnico ed amministrativo e prove di laboratorio			€	4.187,04
B3	Spese per pubblicità gara comprensivo di contributo AVCP			€	2.143,63
B4	Oneri conferimento a discarica IVA compresa			€	58.283,40
B5.1	I.V.A. sui lavori			€	164.450,79
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€	<b>251.186,20</b>
	<b>TOTALE PROGETTO (A+B)</b>			€	<b>998.689,79</b>

**VISTO** che con la sopracitata nota il RUP ha anche provveduto a rimodulare il quadro economico d'impegno di cui al decreto n. 124//2013 così come sotto riportato;

<b>QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO</b>					
1)	<b>Importo dei lavori soggetto a ribasso</b>			€	1.053.819,44
	Ribasso d'asta		32,6437%		344.005,66
	Importo lavori al netto del r.a.				709.813,78
2)	Oneri diretti di sicurezza non soggetti a ribasso			€	37.689,81
A)	<b>TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI</b>	1)		€	<b>747.503,59</b>
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
B1	Imprevisti	<10%		€	0,00
B 2.1	Spese per funzioni di Resp. del Proc. Progettazione e assistenti	2,00%	di A)	€	17.046,14
B 2.2	Ispettore di cantiere			€	5.075,20
B 2.3	Collaudo tecnico ed amministrativo e prove di laboratorio			€	4.187,04
B3	Spese per pubblicità gara comprensivo di contributo AVCP			€	375,00
B4	Oneri conferimento a discarica IVA compresa			€	58.283,40
B5.1	I.V.A. sui lavori			€	164.450,79
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€	<b>249.417,57</b>
	<b>TOTALE PROGETTO (A+B)</b>			€	<b>996.921,16</b>

**RITENUTO** alla luce di quanto sopra riportato dover procedere al disimpegno della somma complessiva di € 47.327,87 pari alla somma impegnata con il decreto n. 124 del 19.11.2013 e quella effettivamente imputata su detto decreto; al definanziamento della somma complessiva di € 421.310,21 pari alla somma finanziata con decreto n. 87 del 18/07/2013 e quella effettivamente spesa per la realizzazione dell'intervento;

**TUTTO** ciò premesso, ai sensi della vigente normativa di settore;



Per le finalità e causali sopra esposte, avvalendosi dei poteri definiti nelle O.P.C.M. 3933 del 13 aprile 2011 ed integrata dall'O.C.D.P.C. n. 33 del 28 dicembre 2012 e dall'O.C.D.P.C. n. 160 del 21 marzo 2014

### DECRETA

#### Art. 1

E' approvato il quadro tecnico economico dell'intervento come appresso indicato:

<b>QUADRO ECONOMICO INTERVENTO</b>					
<b>1)</b>	<b>Importo dei lavori soggetto a ribasso</b>			€	<b>1.053.819,44</b>
	Ribasso d'asta		32,6437%		344.005,66
	Importo lavori al netto del r.a.				709.813,78
<b>2)</b>	Oneri diretti di sicurezza non soggetti a ribasso			€	<b>37.689,81</b>
<b>A)</b>	<b>TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI</b>	1)		€	<b>747.503,59</b>
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
<i>B1</i>	<i>Imprevisti</i>	<10%		€	<i>0,00</i>
<i>B 2.1</i>	<i>Spese per funzioni di Resp. del Proc. Progettazione e assistenti</i>	2,00%	di A)	€	<i>17.046,14</i>
<i>B 2.2</i>	<i>Ispettore di cantiere</i>			€	<i>5.075,20</i>
<i>B 2.3</i>	<i>Collaudo tecnico ed amministrativo e prove di laboratorio</i>			€	<i>4.187,04</i>
<i>B3</i>	<i>Spese per pubblicità gara comprensivo di contributo AVCP</i>			€	<i>2.143,63</i>
<i>B4</i>	<i>Oneri conferimento a discarica IVA compresa</i>			€	<i>58.283,40</i>
<i>B5.1</i>	<i>I.V.A. sui lavori</i>			€	<i>164.450,79</i>
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€	<b>251.186,20</b>
	<b>TOTALE PROGETTO (A+B)</b>			€	<b>998.689,79</b>

#### Art. 2

E' rimodulato il quadro economico d'impegno di cui al Decreto 124/2013 come appresso indicato:

<b>QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO</b>					
<b>1)</b>	<b>Importo dei lavori soggetto a ribasso</b>			€	<b>1.053.819,44</b>
	Ribasso d'asta		32,6437%		344.005,66
	Importo lavori al netto del r.a.				709.813,78
<b>2)</b>	Oneri diretti di sicurezza non soggetti a ribasso			€	<b>37.689,81</b>
<b>A)</b>	<b>TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI</b>	1)		€	<b>747.503,59</b>
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
<i>B1</i>	<i>Imprevisti</i>	<10%		€	<i>0,00</i>
<i>B 2.1</i>	<i>Spese per funzioni di Resp. del Proc. Progettazione e assistenti</i>	2,00%	di A)	€	<i>17.046,14</i>



	<i>Progettazione e assistenti</i>				
B 2.2	<i>Ispettore di cantiere</i>			€	5.075,20
B 2.3	<i>Collaudo tecnico ed amministrativo e prove di laboratorio</i>			€	4.187,04
B3	<i>Spese per pubblicità gara comprensivo di contributo AVCP</i>			€	375,00
B4	<i>Oneri conferimento a discarica IVA compresa</i>			€	58.283,40
B5.1	<i>I.V.A. sui lavori</i>			€	164.450,79
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€	<b>249.417,57</b>
	<b>TOTALE PROGETTO (A+B)</b>			€	<b>996.921,16</b>

### Art. 3

La differenza di € 1.768,63, tra il quadro economico dell'intervento di cui all'art. 1 e il quadro economico di cui all'impegno assunto con Decreto n. 124 del 19/11/2013, rimodulato con l'art. 2, risulta già impegnata e liquidata con i decreti di seguito elencati:

- n. 117 del 14/10/2013 di € 634,34 – compenso componente commissione di gara;
- n. 118 del 14/10/2013 di € 499,95 – compenso componente commissione di gara;
- n. 119 del 14/10/2013 di € 634,34 – compenso componente commissione di gara.

### Art. 4

Per quanto sopra, è disposto il disimpegno della somma di € 47.327,87 pari alla differenza tra la somma impegnata con il decreto n. 124 del 19.11.2013 di € 1.044.249,03 e quella effettivamente imputata di € 996.921,16;

### Art. 5

E' disposto il definanziamento della somma di € 421.310,21 pari alla differenza tra la somma finanziata con Decreto n. 87 del 18.07.2013 di € 1.420.000,00 e quella effettivamente imputata per la realizzazione dell'intervento di € 998.689,79. Il predetto importo di € 998.689,79, deriva dalla somma degli importi di cui al quadro economico rimodulato con il superiore art. 2 (€ 996.921,16) e di cui ai decreti di impegno e pagamento n. 117, 118 e 119 del 2013 già citati al superiore art. 3 (€ 1.768,63).

09 FEB 2016



Il Direttore Generale  
(Ing. Domenico Armenio)